de setembro de 2020, no programa 0179 — Bem Estar Animal, na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, a ação “Castração de Animais”, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

Art. 2º Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 

54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), com a seguinte classificação orçamentária: 
15 Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA 

01 SMMA - Administração 
18 Gestão Ambiental 
542 Controle Ambiental 

0179 Bem Estar Animal 

2022 Castração de Animais 
3.3.9.3.39.00.00.00.00 Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica - Recurso 0001 —

[...]

3.3.9.0.36.00.00.00.00 Serviço de Terceiros Pessoa Física - Recurso 1430 - 

R$ 10.000,00 

Art. 3º Para cobertura do crédito especial, autorizado pelo art. 2º, servirá o 
recurso oriundo do Convênio a ser firmado com o Estado do Rio Grande do Sul, no valor de R$ 
34.000,00 (trinta e quatro mil reais) e a redução da dotação orçamentária: 
07.01.15.451.4513.1721.3.3.9.0.39.00.00.00.00 — 520, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Art. 4º Autoriza o Executivo Municipal a reabrir no próximo exercício 
financeiro o crédito especial autorizado no art.

[...]

02 de agosto de 2017, e no Anexo IIl — Metas e Prioridades, da LDO 2021, Lei 
n.º 6.720, de 30 de setembro de 2020, no programa 0179 — Bem Estar Animal, 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a ação “Castração de Animais”, na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

E abertura de Crédito Especial no valor de R$ 54.000,00 
(cinquenta e quatro mil reais). 

O presente projeto tem como objetivo ampliar o número de 

castrações de animais no Município, através do Projeto Melhores Amigos, do 
Governo Estadual. Atualmente são realizadas 120 castrações por ano junto ao 
projeto existente, com o novo projeto ampliariamos em 200 castrações,